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Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Miratimin e Statutit te Qendrave Shendetesore, sipas tekstit bashkelidhur ketij urdheri,

URDHEROJ:

Ne mbeshtetje te nenit 102 pika 4 e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te pikes 4 te
Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 737, date 05.11.2014, "Per Financirnin e Sherbimeve
Shendetesore Publike te Kujdesit Shendetesor Paresor nga Skema e Detyrueshme e Sigurimeve
te Kujdesit Shendetesor".

"MIRATIMIN E STATUTIT TE QENDRA VE SHENDETESORE".

Nr.~ dateQl{ ;2.2014

PER

URDHER

0)./2- 2014Tirane, me

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
MINISTRI

Nr. 6rj)Prof.



5. Q.SH. mund te ndryshoje ernrm dhe seline vetem me miratimin e Ministrit
pergjegjes per shendetesine.

1. Q.SH. identifikohet permes te dhenave te rneposhtme :
2. Q.SH. ka qendren e saj ne _
3. Emertimi i Q.SH. eshte Qendra Shendetesore _
4. Adresa e Q.SH. eshte _

Neni 3
Identifikimi i Q.SH.

4. Q.Sh. kontraktohen nga FSDKSH per financimin e sherbimeve shendetesore qe
ofron.

3. Q.SH. ushtron veprimtarine duke zbatuar sistemin e referimit te pacientit te
miratuar nga Ministri pergjegjes per shendetesine .

2. Q.Sh. ofron edhe sherbime te specializuara ambulatore.

1. Q.Sh. ofron sherbime te kujdesit shendetesor paresor sipas paketes baze te
sherbimeve ne kujdesin shendetesor paresor,

Neni2
Veprimtaria Q.SH.

1. Qendra Shendetesore, qe me poshte do te qubet QSH, eshte institucioni i sherbimit
shendetesor paresor me financim publik, jo fitirnprures, me Ilogari bankare me vete,
qe perfshin te gjithe rrjetin e dhenesve te sherbimit nen varesine e saj dhe qe
ushtron veprimtarine ne baze te Ligjit nr.10107, date 30.03.2009 "Per Kujdesin
Shendetesor ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, Ligjit nr.l 0 138, date
11.05.2009 "Per Shendetin Publik" i ndryshuar, Ligjit nr.l0383, date 24.02.2011
"Per Sigurimin e Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor ne Republiken e
Shqiperise", i ndryshuar. Q.SH. zbaton legjislacionin shqiptar dhe aktet nenligjore
te nxjerra nga Ministri pergjegjes per shendetesine, autoritetet shendetesore vendore
te autorizuara nga Ministri iShendetesise dhe FSDKSH.

Neni 1

STATUTI I QENDRES SHENDETESORE

-



a. Organizon dhe drejton punen e Q.SH.
b. Zbaton rregulloren e miratuar nga Ministri pergjegjes per shendetesine, te

organizimit dhe funksionimit te Q.SH.
c. Autorizohet nga Ministri pergjegjes per shendetesise te lidhe kontraten

individuale te punes me secilin nga punonjesit e Q.Sh.
d. Cel llogarine bankare te Q.SH. prane nje banke te nivelit te dyte, e cila ka dege

ne afersi te Q.Sh.
e. Paraqet ne DRFSDKSH dhe ne DRSHIDSHPI ASHR perkatese, projekt-buxhetin

dhe bilancin perkates te QSH.
f. Eshte pergjegjes per zbatimin e buxhetit sipas rregullave qe pershkruhen ne

kontrate.
g. Respekton rregullat perkatese ne fuqi per mbledhjen e te ardhurave nga tarifat

per sherbime ndaj te pasiguruarve, apo sherbime te ofruara jashte paketes se
kontraktuar.

h. Eshte pergjegjes per cilesine e sherbimeve te ofruara.
1. Miraton pershkrimin e punes per cdo punonjes ne Q.SH.
J. Raporton prane Ministrise se Shendetesise dhe 1SHP, te dhenat e kerkuara ne

zbatim te Sistemit te Informacionit Shendetesor te miratuar nga Ministri i
pergjegjes per shendetesine,

k. Raporton prane DRSHIDSHP\ASHR-ve perkatese, dhe monitorohet periodikisht
prej tyre sipas listave te kontrollit qe perfshihen ne paketen baze te sherbimeve
ne kujdesin shendetesor paresor.

1. Lidh kontraten per financimin e paketave shendetesore te ofruara nga Q.SH., me
DRFSDKSH.

m. Pergjigjet per raportimin financiar sipas kerkesave te FSDKSH.
n. Perfaqeson Q.SH. ne marredhenie me DRSHIDSHP/ASHR dhe DRFSDKSH,

institucione te tjera dhe me te tretet.
o. Nenshkruan te gjitha aktet dhe kontratat qe angazhojne Q.SH. ndaj subjekteve

apo personave te tjere juridike ne perputhje me rregullat ne fuqi.
p. Propozon ne Ministrine e Shendetesise si dhe njofton DSHPIDRSHIASHR per

ndryshimet ne strukturen e Q.SH.
q. Merr ne dorezim rregullisht inventarin aktual te mjeteve ne perdorim te Q.SH.

Drejtori i Q.Sh. ka keto pergjegjesi:

1. Autoriteti drejtues i Q.Sh. eshte Drejtori i cili emerohet dhe lirohet nga Ministri
pergjegjes per shendetesine. Procedura e emerirnit se drejtorit te Q.Sh. behet me
konkurs te hapur, bazuar ne kriteret e percaktuara nga aktet nenligjore dhe
zhvillohet ne Ministrine e Shendetesise.

Drejtimi

Neni 4



1. Q.SH. financohet nga:
a. Ministria e Shendetesise;
b. Fondi i Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor;
c. Burime te tjera sipas legjislacionit ne fuqi.

2. Perdorimi i tyre behet nga vete Q.SH., si pjese e kostos se sherbimit, sipas nje
udhezirni te miratuar nga Keshilli Administrativ i Fondit.

Neni 6
Financimi i Q.SH.

1. Punesimi i profesionisteve te shendetesise mjek dhe infermier ne Q.SH. behet nga
Ministri pergjegjes per shendetesise.

2. Drejtori i Q.SH i paraqet Ministrise se Shendetesise vendet e lira per mjek dhe
infermier dbe njofton prane DRSIDDSHP\ ASHR.

3. Ministria e Shendetesise ben publike dhe organizon konkurrimin per vendet e lira te
shpallura per mjek dhe infermier ne nivele rajonale. Kriteret e perzgjedhjes
bazohen ne Urdherin e Ministrit pergjegjes per shendetesine, "Per kriteret e
punesimit ne sherbimin shendetesor publik".

4. Ministri pergjegjes per shendetesine, ngre komisionin ad- hoc per organizimin e
konkursit te hapur per te gjithe kerkesat e bera nga Q.SH. ne nivel rajonal.
Kornisioni ad-hoc administron dosjet e kandidateve qe konkurojne per punesim, Ne
perfundim te konkursit, ne procesverbal pershkruhet e gjithe procedura e ndjekur
duke perfshire argumentimin per shpalljen e fituesit si dhe pikezirni per secilin
konkurent.

5. Vendimi i komisionit me dokumentcionin perkates pas perfundimit te konkurimit
me emrin e fituesit i dergohet Drejtorit te Q.SH. i cili autorizohet per lidhjen e
kontrates individuale te punes. Ky vendim i komisionit ad-hoc i njofiohet edhe
DRSHIDSHPI ASHR perkatese si dhe DRFSDKSH.

6. Ne rastet kur ne konkurs per personelin rnjekesor paraqitet vetem nje kandidature,
Ministria e Shendetesise, autorizon drejtorin e Q.SH. te lidhe kontraten e punes me
kandidatin e vetem te paraqitur.

7. Drejtori i Q.SH. ne rastet e nderprerjeve te menjehershme te marredhenieve te
punes ose largimit me leje afatgjate te personelit mjekesor, kerkon miratirn per
lidhjen e kontrates se perkohshrne te punes prane Ministrise se Shendetesise.

8. Personeli mbeshtetes i Q.SH. ernerohet nga drejtori i Q.SH. sipas procedurave te
percaktuara ne Kodin e Punes dhe normave te vendosura nga Ministria e
Shendetesise.

9. Kontratat e punes per personelin e Q.SH. bazohen ne dispozitat e Kodit te Punes te
Republikes se Shqiperise dhe ne normat e punes te vendosura nga Ministria e
Shendetesise.

10. Dokumentacioni origjinal, i personelit te Q.SH., mbahet prane zyrave te DRSHI
DSHP/ASHR dhe nje kopje e tyre mbahet prane Q.SH.

Punesimi De Q.SH.

Neni 5



Strukturat e Q.SH. te rishikohen dhe me pas te miratohen ne bashkepunim me Fondin e
Sigurimit te Detyrueshern te Kujdesit Shendetesor, brenda tre muajve nga hyrja ne fuqi e
ketij statuti.

Neni 9
Dispozite tranzitore

Vula e Q.SH. miratohet nga Ministri pergjegjes per shendetesine, dokumentet e Q.SH.
ruhen dhe administrohen sipas rregulloreve te nxjerra nga Ligji nr. 9154, date 06.11.2003,
"Per Arkivat".

Neni 8
Vula

3. Masat e percaktuara ne aktet e mesiperme mund te shlyhen ne qofte se brenda nje
viti nga dita e dhenies se tyre, nuk eshte marre ndonje rnase tjeter disiplinore. Masat
disiplinore qe shlyhen hiqen nga dosja vetjake.

2. Llojet e masave disiplinore jane te parashikuara ne Kontraten Kolektive te Punes
dbe ne kontraten qe Q.SH. ka me Fondin e Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit
Shendetesor. Masat disiplinore jepen nga drejtori i Q.SH. sipas nje procedure
administrative, e cila garanton te drejten per t'u informuar, per t'u degjuar, per t'u
mbrojtur dhe per t'u ankuar. Ankimi kunder masave te drejtorit te QSH. per
personelin rnjekesor behet prane Ministrise se Shendetesise sipas dispozitave te
parashikuara ne Kodin e Procedurave Administrative.

1. Personelit te Q.SH. i jepen masa disiplinore per mosrespektimin e detyrave,
thyerjen e disiplines ne pune, rregullave te etikes, kodit deontologjik dhe ne rastet e
mosrespektirnit te kontrates se punes te nenshkruar.

Masat disiplinore dhe zgjidhja e kontrates

Neni 7
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